T pipereon

CONSILIUM VII.

pipereon mitridatum, quæ omnia cum zuccharo rosato sunt peridonea.

Quoniam autem supra diximus pollutionem nocturnam fouere epilepsiam huius nobilis iuuenis ob hoc succurremus pollutioni nocturnæ sic. Recip. sem. agni casti, sem. menthæ, sem. acetosæ, sem. portulacæ, sem. plantaginis. ana. drac. med. terantur & cum zuccharo dissoluto in aqua menthæ fiat confectio in morsulis drach. ii. pro quolibet, omni enim uesperis in ingressu lecti, capiat duos, uel unum de prædictis morsulis, & bibat haustum unum aquæ plantaginis. Repente post inungat sibi totam renum regionem sequenti unguento, Recip. succi solatri, succi semperuiui, succi plantaginis, olei mirtini, olei rosati onfangini. ana. Vnc. med. sem. acetosæ, sem. portulacæ, sem. plantaginis. ana. drach. i. rosarum rub. corallorum rub. ana. drach. i. & med. sandalorum rub. drach. ii. terantur terēda, & cum cæra fiat unguentum pro renibus.

De tertio instrumento, quod fit ex operatione manuum, postquã dixi de sanguinis missione, quæ solum ex hemorrhoidibus facienda est, & non ex alia uia, & cum iam d. sua submitatur crurium uestionibus, & nihil utilitatis speratæ, consulo, ut propinquius attingamus causam morbi cõtinuam, quæ est in cerebro, & admoueamus ei cauterium in prima uel secunda uertebra colli, ex his enim uestionibus existentibus in cruribus iuuamentum præstatur membris consentientibus, ex illo uerò in collo ipsi cerebro deriuando materiam, & habilius cerebrum mundificando, & exonerando. Hæc igitur dixi ad salutem huius nobilis iuuenis, quibus deo consentiente, ad eam, quam optat sanitatem redigetur, Anno Christi. M. D. XLVI. Die quinta augusti, tempore quo Bononiæ Theoricam medicinæ edocebam. Ad laudem illius, qui cælum & terram gubernat. Amen.

FINIS.

AD VERTIGINEM ET SCOTOMIAM,

Pro Domino Francisco Vngarello

Feltriensi.

Artium & medicinae doctore.

Consilium VIII.

Nobilis & excellens Artium, & medicinae doctore, Dominus Franciscus Vngarellus Feltrinus, complexionis sanguineae, cuius caliditate in totum corpus uergente, ipsum rarioris contexturae reddit. Quo fit, ut una à calido excedente, frigidoue, eius totum conturbetur corpus. Hic quippe patitur uertiginem, & scotomiam, quoniam à parua occasione excellentia sua hebetatur, & ab eadem omnia in girum uerti uidentur, adeo, ut interdum cadat, & hanc corporis humani affectionem, Scotomiam idest uertiginem dixit Galenus tertio de locis affectis. capite. viii. Et Auicenna prima tertii tractatu quinto cap. primo. Cuius affectionis causam excellentia sua nunc temporis possidet in capite. Porro ad hoc indicia sunt aurium sonitus, sentitque capitis grauitatem, atque dolorem praesertim anterioris partis, oculorum ob tenebras, & ei lux luminis splendentis admodum nocua est. Quo fit, ut ab ea spiritus commoti, atque debilitati in girum uertantur, uirtusque animalis motiua non firma in instrumeto, nequiens corpus regere, confestim cadat. Et haec sunt accidentia, & indicia uertiginis, & scotomiae causam in cerebro obtinentis iuxta illud Galeni uerbum tertio de locis affectis. cap. octauo, ubi ex testimonio archigenis ait, nam ubi ex primaria cerebri affectione uertigo dependet, aurium sonos, capitis dolorem, atque grauitatem praecedere dicit. Item olfactus, atque alterius cuiuscunque sensus inde pro-

deuntis oblæsionem eos sensus, ut equidem puto significare uolens, qui à capite initium sumunt, & eandem sententiam habuit Galenus tertio aphorismorum, commento. XVII. & XXIII. Non auderem tamen contrarium asserere ei de quo excellentia sua me certiore fecit, uidelicet, hanc scotomicam affectionem forte originem habuisse ab ore uentriculi, eamque oris uentriculi uitium fouere cum uertiginis incrementum sequatur oris uentriculi noxam, decrementumque eius optimam ualetudinē. Attamen nunc temporis suæ Excellentia scotomiam ascribendam esse capiti, non aliter dicam ob illud Galeni uerbum tertio de locis affectis. cap. octauo ad finem, ubi ait. Verum ut iam antea sepe numero monuimus, licet caput per alterius partis consensum afficiatur, affectio tamen nihilominus ipsi ascribenda est.

Nempe scotomiæ suæ Excellentia causas procatharticas dixit Galenus loco dicto, ubi ait. Id uero maxime, cum uel sub sole æstuauerint, uel aliâ ob causam calefacto fuerint, capite. Nam quod aliis cum in circo frequentur uertuntur accidit, hoc ipsis citra circuitionem euenire uidemus, & eandem causam uoluit Gale. iiii. aphor. com. xvii. & huic associantur quæcunq; spiritus uisuos imbecilles reddunt, ut aeris frigiditas, atq; turbulencia, nimia, & nimia perspicuitas. Eiusdem uero uertiginis, uel scotomiæ præcedentes causas dicimus plerumq; esse Os uentriculi oblæsionem iuxta illud Gal. iiii. aphor. com. xvii. ubi ait, fit autem hoc ore uentriculi à malis humoribus morso. Nam propter neruorum magnitudinem, qui ad ipsum à cerebro ueniunt, hac parte patiente, animæ opera detrimentum patiuntur. Eandem sententiam habuit Galenus tertio de locis affectis. cap. octauo, ubi ait, oritur uero interdum cerebeo primario affectu laborante interdum uero cum oris uentriculi consensu. Interdum quippe eius affectionis præcedens causa est, elatus spiritus uaporosus, atque calidus, per arte
rias

rias membranæ retiformis ascendens, atque cerebrum implens, iuxta illud galeni uerbum loco dicto, ubi ait. Etenim aliæ arteriæ his maiores ad cerebri sustentamentum per retiformem uocatam membranam ascendunt, per quas huiusmodi affectionem fieri rationi consentaneum est. Elato per ipsas uaporoso, calidoque spiritu, atque implente cerebrum. Vel eius causa præcedens à nobi ponetur inæqualis cerebri intemperis, huiusmodi uaporosum, calidumque spiritum progignens, ut est Galeni uerbum tertio de locis affectis capite octauo ubi ait, atque fieri etiam potest, ut inæqualis cerebri intemperies huiusmodi spiritum producat, aliquando autem nos dicemus causam præcedentem scotomiæ suæ Excellentia esse abundantem pituitam caput replentem, iuxta illud Galeni tertio aphorismorum commento uigesimo tertio, ubi ait. Nam & hæc passio fit, cum repletur caput pituita. Porro eius causa continens est, inæqualis, & Turbulentus, atque inordinatus motus humorum, & spiritus, qui in cerebro sunt. Et hanc discernit Galenus tertio de locis affectis. capite octauo, ubi ait, at qui ubi quis cerebro uertitur inæqualem & turbulentum, & inordinatum motum, tum humorum tum spiritus in eo fieri in confesso est. Nempe si numero plures has causas reperies à Principe prima tertii, tractatu quinto, capite primo, eas tamen quas diximus ex Galeno Excellentiam patientis inuenies perturbatam. &c.

PROGNOSTICVM.

Porro cum dicat Galenus primo de ratione uictus acutorum commento tertio. Prænotationem multam afferræ commoda in morborum curationibus, ideo priusquam quantam, & qualem patientis ipsius curam habeat morbus, illius prædictiones iungamus.

Primo

C O N S I L I V M

Primo dixit Hippocrates tertio aphorismorum. XVII. austrinae constitutiones uertigines faciunt, quia dissol- uunt corpora, & humectant. Dissoluunt quippe sua calidi- tate, & humectant corpora iam eliquata humiditate hære- te particulis corporis, & præsertim cerebro, quia dixit Hip- pocrates capita aggrauant, & auditum obtundunt, & nolo credere Galeno in commento decimo septimo, mordenti Hippocratem quia dixit prius dissoluunt, cum debuisset di- cere prius humectant. Puto enim Galenum non fuisse re- cordatum, eius, quod est in scientia quarti libri metheo- rorum, Arist. ubi ait, caliditatem agentiore esse, humidi- tatem uerò hebetem, & lentam. Quo fit, ut austrinae con- stitutiones sua caliditate dissolvente humiditates corpo- rum plus, & prius corpora humectent, quàm eadem sua pro- pria humiditate, & sic uerum dixit Hippocrates, Quòd au- strinae constitutiones faciunt uertigines, quia prius sua ca- liditate dissoluunt humiditates corporum, deinde hume- ctant, & non prius humectant corpora, quàm dissoluant hu- miditates, ut uoluit Galenus. Igitur si austrinae constitutio- nes sunt causæ uertiginis, hoc ideo est, quoniam dissoluunt, & humectant corpora, & non quoniam humectant, & dis- soluunt.

Caueat igitur patiens ab austrino flatu, & à quolibet ei simili calido, uidelicet, & humido, ut à continente nos ae- re, & ab exercitio dissolvente, & humectante, & à balneo naturali, uel artificioso, & si enim calidæ fuerit, & sicca na- turæ, accidet fortè ipsum imbecilli utraque existente qua- litate dissoluere humiditates corporis, & nō soluere. Quo fiet, ut corpus humectetur, & uertigo conducatur. Ob hoc non laudo balnea de Abbano in comitatu Patauino, non illa de corsena in comitatu Lucano, non illa Sanctæ Mariæ in Romandiola cum sua debili caliditate dissoluant, & nō resoluant. Suæ tamen Excellentia balnea conuenientia e- runt balnea Petrioli, & per magis Sancti Philippi existen-

tia in comitatu Senensi, quæ suis uigentibus qualitatibus caliditate, uidelicet, & siccitate cerebri pituitam dissoluunt & absoluunt. Seruato quippe cōuenienti temporis spacio, cadentiæ aquæ ab alto supra commissuram coronalem, & est tempus triginta dierum mane, uesperis duciam per horam capescendo.

Secundo dico, & si uertigines, & scotomiæ per magis senibus contingant, ut dixit Hippocrates tertio aphorismorum. XXX. Consistentibus tamen plerumque accidere possunt propter spiritum uaporosum, qui in partibus cerebri utriusque scilicet senis, & consistentis inordinato cietur motu, sæpius uero, ut dixit Galenus in commento, accidit ut in uentriculo uitiosis superfluitatibus aceruatis, ad cerebrum feratur exhalatio uaporosa, Quo fit, ut uertigo in utroque formidolosa, siue ab una siue ab altera causa exordiat, quoniam affinis & consocia est comitali morbo, uerendo, & formidoloso, iuxta illud Galeni tertio aphorismorum commento decimo septimo.

De uertiginibus autem quid dicere oportet, quæ proximæ sunt morbis comitalibus, & his, quos apoplexias nominant. Et dixit Princeps prima tertii tractatu quinto, capite primo. Et uertigo quidem flegmatica similis est epilepsiæ, & in fine. cap. ait, & uertigo quidem frequens, & proprie in decrepitis nuntiat apoplexiam.

Tertio dixit Auicenna prima tertii, tractatu quinto capite primo. Quod plerumque uertiginis curatio fit contingente cephalea, hoc quidem accidit, cum ab insigni caliditate oritur cephalea, qua nedum pituita, uel spiritus uaporosus, quæ in cerebro sedent resoluuntur, uerum & uapor a uentriculi uitio sursum eleuatus, soluitur.

Sed quoniam cephalea contumax est membrum principali, ideo nequaquam tantam peragerem curam, & cet.

Dixit Galenus in libro experimentorum . capite ultimo. Quòd instrumenta, quibus medicus adipiscitur sanitatem sunt tria. Victus ratio, medicinarum potio, & manuum operatio. Et quoniam his omnibus nobilissimum instrumentum est victus ratio, ideo ab eo curam excellentis Doctoris uertiginem, & scotomiam patientis exordiar.

Erit quippe principium ab aere propter illud Galeni uerbum nono methodi curatiuæ non longe à fine ubi ait. Ambiens uerò is est, sine quo nec tolli morbus, nec teneri sanitas potest, & primo de tuenda sanitate non modicam expedit uim Galenus ipsius tuendæ sanitatis in boni aeris electione. Eligat igitur sibi aerem non crassum, & nebulosum clusumque, nullum recipiens perflatum, iuxta illud Galeni primo de tuenda sanitate. Nec qui ob stagnum uel flumen uicinum nebulosus est aer, nec editis undique montibus, in cauo loco clusus, nullum recipit perflatum. Suffocans enim, putrisque est aer, Proinde locum domus accurate sibi conducatur, in quo non sit inclusus aer, perflatus defectum sustinens, dicente Galeno eodem in loco. Similis ei, qui in domibus quibusdam est inclusus, in quibus ob putredinem, & perflatus defectum, plurimus aceruatur situs, huiusmodi enim aer omni plane ætati noxius est. Quippe & aer fumo, uel puluere affectus prohibeatur. Cum enim corpus intrat facultatis animalis transitum tollit uiarum spiritus obstructione. Aerem quoque humidum ualde fugiat, qui & stagni & paludis habitu est infectus. Et qui ex cloacis malam spirat auram. Et qui ex animalium, & olerum, aut leguminum putredine uitium conduxit, aut fimo coinquinatur. Suo enim halitu caput grauât, & animale spiritum offendunt auctore Galeno primo de tuenda sanitate. Purum itaque aerem sibi conducatur, non quippe aliena luce perlucidum, quoniam insignis

gnis lux spiritus animales imbecilles reddēdo, eorum ciet motū. Dixit enim Galenus primo de tuenda sanitate, optimum aerem censeo, qui prorsus sit purus. Porro sit aer suę Excellentiaē calidus, & siccus, calidus quidem, ut pituitam, uel uaporosum spiritum soluere ualeat, plus quippe siccus, quoniam ægritudo semper humida, & confestim non se exponat Excellentiaē utriusque qualitatis agentis aeris, cum ad omnia sequatur uertigo, auctore Auicenna prima tertii, tractatu quinto, capite secundo, quippe non sit aer eius frigidus, quoniam ex capite distillationibus totum corpus offendit. auctore Galeno quinto aphorismorum commento. XXIII. Et non admodum calidus sit propter Galeni uerbum aphorismorum quinto commento. XXII. ubi ait. Calor extrinsecus in capitis dispositionibus facit hæc eadem scilicet distillationes & c. Calidus quippe sit, quoniam ut dixit Galenus eodem in loco, capitis grauitates sanat concoquens, atque resoluens quæcunque molestant.

Nempe si natura aer calidus, & siccus defecerit eo loco, quo sua Excellentia moram trahit, præsertim si tempus hybernum affuerit, leuibus aromatum suffitibus utatur. Considera quia dixi leuibus suffitibus, quoniam à fortibus caput admodum grauatur, auctore Hippocra. quinto aphorismorum. XXVIII. Quod si ei nocuum erit, quod ab aromatibus de fumo exit, tunc sola aromatum præsentia in loco mansionis suæ sit contentus, ut quod de odore ab aromatibus expirat, sua uiuasorum obstructa orificia aperiat, & humorum crassitudinem extenuet, & omnes frigiditas, & humiditas dispositiones corporis animalis corrigat teste Galeno ut supra. At aromata sunt, cinnamomum, gariophyllum, macis, ambra, lignum aloes, moscus, cortices citrii, arantia, mastix, thus, & similia.

Quippe si Excellentia sua pergratum habuerit ignem potissimum hyberno tempore. Sit ex lignis roris marini,

iuniperi, & lauri. Porro si ex ligno therebinti, seu thereben-
tinam concreante. Vel ex ligno, quod usitato uocabulo li-
gnum laricis dicitur, ignis accendatur, proficius admo-
dum hic erit ignis, quoniam sui natura crassos, & glutino-
sos corporis humores attenuat, atque resoluit.

Cæterum iuberem Excellentiam suam moderato calido
caput suum munire. Calor enim extrinsecus, & immo-
deratus admodum ei noxius est, & plus frigus, auctore
Galeno quinto aphorismorum commento. XXII. & uige-
simo quarto.

P A N I S.

Panis electio apud suam Excellentiam sit de tritico,
quoniam triticum nedum apud omnes nationes fre-
quentissime, immo summa cum utilitate usurpatur, aucto-
re Galeno primo de facultatibus alimentorum. capite secun-
do, ex triticeis autem panibus Excellentiæ suæ peridoneus est
ille, qui ex tritici simula conditus est. Sincerissimus enim
panis est, naturalia non grauens, non flatuosus, neque deor-
sum aluum replens. Sitque panis non admodum fermenta-
tatus, sui enim superfluente acida qualitate noxius est ce-
rebro, & neruis. Non sit eius panis salitus propter dictum
Galeni secundo de compo. med. s. l. capi. XVIII. ubi ait. Sal-
molestum est propter grauedinem, & maxime in capite,
& sit eius panis aniso. uel sceniculo mixtus. Sitque eius pa-
nis non admodum coctus ut qui cruda, incoctaque inte-
riora habet, ambusta, obarida, & crustacea exteriora. Di-
xit enim Galenus primo de potentiis alimentorum capite
secundo. Is enim deterrimus est panis, & uentriculo ini-
micus, qui in crustaceis admodum aduritur, in intimis ue-
ro incoctus relinquitur. Sit eius panis recens duorum die-
rum, uel trium, non tamen calidus edatur propter dictum
Principis secundo canone. cap. DLXXIII. ubi ait. Panis enim
calidus

calidus non est apud naturam receptibilis, sitim facit, & natat propter suam uaporosam humiditatem, & cerebro nocuam. &c.

VINVM.

Quoniam est omnis excessus fugiendus, maxime illum fugere expedit, ex quo non corpori modo, uerum etiam animo damnum accedit. Ob quam rem cum Excellentia sua corpori, & animo uini potus damnū ingerat, nedum haustum gustare suaserim, uerum & omnis uini potionem denegarem. Quippe uino epoto hume etante, atque calfaciente noxios affectus corpori suo con- ducet. auctore Galeno primo de tuenda sanitate, & in li- bro exortatio ad bonas artes. At cum impleri caput eius sit inutile, uinum autem halitu caput replet, ut ait Gale- nus loco dicto. Idcirco uinum illi pernociuum erit. Si quis enim uiderit Galenum tertio de temperaturis. Excellentia sua uinum non concedet. Idem quoque dicet, si uiderit Principem, prima tertii, tractatu quinto, cap. secundo, ubi ait. Scotomiam patiens non tantum iuuatur a uino, quan- tum a potu aqua, propterea mihi suadeo Excellentia sua potum peridoneum esse Idromel in quo decocta sint hys- sopus, & saluia quae calfaciunt, & exiccant, frigidos, & cras- sos humores, & facultatem cerebri roborant, auctore Gale- no octauo, simplicium pharmacorum. cap. CLII.

Vbi tamen Excellentia sua consuetudine, uel inordina- ta illius appetentia, uel uiolento medicorum irritatu ad ui- ni cogar potionem tribuendam, sit uinum mediocre in colore, imbecillum uirium, ut caput minimè percutere ualeat, dicente Galeno primo de tuenda sanitate & quinto de locis affectis, cap. quinto. Nam huiusmodi uinum, ut uentriculum robutum efficit, ita haudquaquam tentat ca- put, id quod facere solent ea, quae uehementes uires obti-

nent, dum menti teneatur ipsum maiori in parte mulsa cōmixtum fore decoctionis hyssopi, & saluiae. &c.

C A R N E S.

Vetustorum itaque pedestrium animantium carnes cauere debet. Quaecunque enim terrestria animalia temporis uetustate terrei alimenti naturam sibi concesserunt, non optimi sanguinis, sed feculenti, rationali facultati noxii facile procreantia sunt, ut dixit Galenus tertio de facultatibus alimentorum capite primo. Qualia sunt cerui, capreoli, arietes, boues, & ueteres castrati, & huiusmodi. Sint igitur eius carnes temperaturæ calidæ, & siccæ. Quo fit, ut auiculæ syluestres in arboribus degentes, ac uictum in siccis locis trahentes admodum ei conuenientes sint, ut ficidulæ, turdi, merulæ, syluestres palumbi, frigellæ, & huiusmodi. Quòd si domesticæ aues ad minorè siccitatem uergant, condimento parentur cum hyssopo, & saluia, chamæpythi, betonica, & lauro, & roremarino. Quales sunt capones, gallinæ, phasiani, perdices, domestici columbi, hædi, uituli, iuuenes cuniculi, & huiusmodi longè sanè fugiat aues omnes in aquis degentes cum sua humida temperatura sint Excellentia suæ noxiæ. Agninam carnem ei nocuam pronuntiamus ob id, quod humidius alimentum, quàm par est, progignit, auctore Galeno in libro de cibis boni, & mali succi. &c.

P I S C E S.

Cum apud Galenum sexto de usu partium capi. nono compertum sit omnibus animantibus pisces frigidiores esse, namque humido abundantes. Quippe uictus ratio hoc in uertigine, & scotomia non admittit. igitur Excellentia suæ pisces non concedimus, illos maxime, qui in cano-

fis,

sis, & sordidis aquis uescuntur. Porro & qui in paludibus & lacubus capiuntur, excrementitia nanque & mucosa est admodum eorum omnium caro, auctore Galeno tertio alimentorum, capite uigesimo quarto. fluuialium namque piscium non adeo ei noxia est caro, tantoque minus quanto fluminis aqua rapida, & multiflua est, ut ipsius torrentis fluxu pisces fatigentur. Quo fit, ut eorum caro minus excrementitia, atque mucosa reddatur. Potissimum uero eorum piscium caro, ei parum optima est, qui in puro nantant mari, maxime cum uentorum difflatu agitatum attollitur, auctore Galeno tertio alimentorum capite uigesimo quarto, Certè si Excellentia sua pisces admittamus condimento parentur hyssopo, saluia, & roremarino. Salitos pisces ei non admittimus propter id, quod de sale dixit Galenus secundo de compo. med. s. l. capite. XVIII. &c.

O V A,

QVæ ab animantibus oua nascuntur à Galeno tertio facultatis alimentorum capite uigesimo primo, inter hominum alimenta numerantur. Quorum summam alitionis laudem gallinarum oua, demum fasianorum obtinuerunt. At cum albuminis uis frigida sit, & glutinosa Excellentiam suam incommodat. Solo igitur oui uittello eam uti debere non ambigo, sintque oua ex eius communi esu recentia, & non diu asseruata propter illud Galeni uerbum tertio alimentorum capite uigesimo primo. Recentium porro ouorum ad uetera non mediocris est differentia. Quippe optima sunt recentissima, pessima, perquam diu asseruata. Non sint eius oua cocta, seu dura ob id Galeni uerbum ut supra. Cocta seu dura oua, difficilis sunt coctionis, & tardi transitus, crassamque alimoniam corpori exhibent, quæ sanè cerebro, & neruis noxia sunt. Nempe eius oua in aqua decocta sint. Ob id, quod in feruentibus cineribus, assata longè tardioris sunt meatus, & crassioris succi. Quippe quæ in sartagine
condimento

C O N S I L I V M

condimento parantur, longius distent à comuni esu Excellentia suæ, ob id Galeni uerbum ut supra. Quæ uerò in sartagine ad crassitiem usque friguntur oua, deterrimi omnino sunt alimenti, dum namque coquuntur nidorem, ac fumum edunt, succusque ex his prognatus non solum crassus, uerum etiam prauus, & excrementitius est.

L A C.

L Ac numerandum esse inter cibos, qui ab animalibus proficiscuntur, compertum est à Galeno libro tertio de potentiis alimentorum. capite decimo quarto. Quòd si Excellentia suæ capiti attendemus. Dubio procul lac ei denegabimus, auctore Hippocrate quinto aphorismorum sexagesimo quarto.

C A S E V S.

Sermo est Galeni tertio alimentorum cap. xvi. Caseum ex iniecto lacti coagulo formari. Quippe dum formatur acrimoniam accipit, totamque humiditatem relinquit porro magis eo inueterato crescit acrimonia, & is calidior atque urentior redditur, concoctionique contumacior, & deterrimi alimenti procreator, Quam ob rem à tota rei natura excellentia suæ Caseum denegamus. & c.

O L E R A.

Olera, & fructus, quæ sunt humidæ temperatura, qualia sunt lactuca, endiuiia, beta, spinachia, & huiusmodi & cucurbitæ, & mellones, pepones, cucumeres, quæ cum gelidæ, & humidæ sint consuetudinæ, atque larga humiditate omnia affecta, ob hanc rem cum Excellentia suæ morbi causa incrementum suscipiat à gelida, humidaque temperatura

ratura. Non ab re ei fructus huiusmodi nequaquam contribuere auderem. Nempe ficus, pira, poma, persica, armeniaca, cerasa, pruna, & similes fructus sunt ei nocui.

Horum enim molles, atque humida consistétia, nedum tenuem atque humidam alimoniam corpori afferunt, uerum & flatuosam, cerebro, & uentriculo nocuam. Porro poma, & pira feruentibus cineribus cocta, nonnunquam esitare poterit, excalfaciens porro ignis, non solum humidum nocuum minuit, uerum & flatuosum spiritum sensim, excernit, soluitque.

LEGVMINA.

O B id quod legumina, nulla gratia, nullaque iucunditate commendantur. Quippe quæ flatibus uentres admodum implent, auctore Galeno primo de potentiis alimentorum, ea proculdubio Excellentia suæ cuiusuis generis paratus fuerint, ingratas escas pronuntiabo. De aliis uero sex rebus non naturalibus, cum cognouerim Excellentiam suam in his doctam, atque expertam sub silentio præteribo. &c.

SECVDVM CVRATIONIS

INSTRUMENTVM.

A Lterum instrumentum, quod morbi profligandi facultatem appellauit Galenus libro primo de tuenda sanitate, aggrediar. Nempe quoniam eius morbus diutinus est, ut & plerique morbi longi, ob crassos, lentos, ac frigidos fiet humores. Quo fit, ut non facile concoqui possint, ut est Galeni uerbum secundo aphorismorum commento decimo nono. Quippe & in patientibus partibus impacti sunt, atque agglutinati, ita quod eorū dispositiones magis præ duris tumoribus, quàm inflammationibus

bus assimulantur, ut Galenus eodem sensit in loco. Idcirco curationis modus affectionis suæ excellentiæ eadem medicari die, ueluti in acutis expedit morbis, nedum irrationalis, uerum & fallax, atque periculosus, auctore Galeno primo aphorismorum commento uigesimo secundo. Quo fit, ut sensim huiusmodi affectum medicari opere precium sit. Tum altero die morbi causam concoquendo, tum concoctum euacuando, ueluti edocuit nos Galenus primo aphorismorum commento. XXIII.